*Hæret.* Autumo quod quidam nostrorum melius dicant: quoniam non individua illa humanitas Christi unioni præexistit, sed communis humana natura ex qua illa est caro.

*Rust.* Sed ad aia inconsequentia vos ducit hic sermo. Nec enim vel post unionem communis nostra natura unum quid per unionem facta cum Deo est, sed illa individua quæ assumpta est: non enim Patres hoc de illa, sed de hac dicunt; nec possibile est communem naturam efficere nunquam [Forte unquam] personam per semetipsam. Insuper nec in semetipsa illa subsistit, sed intellectu rationalium tantummodo, qui sit ex individuis ejus a quo et esse ac-

\* Rescribendum in unionem, ex contextu.

cipit, sicut et ea quæ omnium genera vel species esse dicuntur apud sæculi sapientes: si enim et esset anima, et tamen non esset rationalis, non erat communis creaturarum natura, sive quod dicitur genus atque species. Nihilominus autem qui dicit ante unionem quidem duas, post unionem vero jam minime, sed potius unam indifferenter omnino ex ipsis rebus quæ duæ fuerunt, unum quiddam perfici vult; alioquin id quod dicitur jam minime non habet locum. Nunc autem communem naturam cunctis hominibus, non dicitis unam factam cum Verbi natura, ne forte omnes homines in communi natura videantur iidem Christo esse, aut sit, quod absit, tota Trinitas incarnata. Sed unum quid individuum, id est una et sola caro, et una et sola anima, in unam personam Deo Verbo unita est, et in unam solamque subsistentiam.

*Hæret.* Sed prius intelligendæ sunt duæ naturæ, et post hæc continuo unio amovenda est; et ideo non dicendum est Christum in duabus, sed ex duabus esse naturis.

*Rust.* Ergo, secundum te, unio unitarum naturarum duarum peremptio est.

*Hæret.* Non naturarum, sed dualitatis peremptio est unio; ita ut duæ jam non sint duæ, sed unam quiddam secundum unionem.

*Rust.* Si, ut inquis, dualitas interempta est, erat ergo ante interemptionem et ante unionem: super quod si easdem complexiones de dualitate quam de ipsis duabus naturis voluero facere, supradicta deo consequentur incongrua: nihil namque interimitur, nisi quod prius fuit. Quare si interempta est, erat ergo dualitas, et omnia illa quæ prædiximus incongrua ad medium veniunt.

*Hæret.* Ante dualitati præcluit unio, ut nec posset esse hæc ipsa: et de hoc dico, interemit potestate, non actu; nondum enim erat perfecte dualitas.

*Rust.* Ergo non existentem, sed adhuc futuram peremit. Dic igitur quid cujusque naturæ imperfectum fecerit ut minime dualitas esset. Ego enim nec in unionem a divinæ naturæ vos suspicor dicere, et humanæ inæstimabilem ineffabilemque profectum: quo ergo modo est imminuta dualitas, dum sit additum rei? quomodo substantiarum quantitas est præclusa, dum nullus substantiarum defectus evenerit? Si vero et, ut ais, connumerantur æquivoca, quomodo duæ Filii potestate naturæ, duabus actu Patris videlicet ac Spiritus sancti connumeratæ, quatuor non erunt? Si vero nunquam non duæ naturæ fuerunt, divinitas et humanitas Christi, quomodo ex duabus naturis dicitur, qui ex istis esse confessione depromitur?

*Hæret.* Quid enim, dic mihi, nonne omnia duarum perfectarum personarum Dominus habet? Sicut ergo præcluit unio ne esset dualitas personarum, sic etiam substantiarum.

*Rust.* Sed nostra natura in Christo, non etiam persona est: non enim in semetipsa et secundum se ipsam segregatim habet esse suum, sed in Verbo subsistit; et ideo, nec ex duabus personis sicut ex

duabus futuris dicitur, quia Verbum hominis personam sibi metipso unierit: quia vero humanam naturam sibi metipso unierit, et qui in Epheso et reliqui sancti Patres docent, et de his omnibus superius sufficienter ostendimus.

*Hæret.* Non negamus duas esse naturas, sed nec unam propter unionem: hoc enim circa naturam est; illud vero secundum unionem. Quare duæ sunt circa speculationem, non secundum rem.

*Rust.* Si verax est speculatio hæc, duæ naturæ sunt et circa ipsam rem; si vero dicit non esse veram, ecce negasti duas esse naturas.

*Hæret.* Quid igitur est quod distat inter impia ferentes et pia, circa id quod duæ naturæ dicuntur? Nam si (puta, ille quilibet homo purus, et Deus Pater) duæ naturæ sunt, quid differt seu sic, sive sic duas naturas dicere, dum sicut de puro dicimus Deo et de homine nudo, sic vos de Christo loquamini, quia duas naturas dicitis?

*Rust.* Multa sunt quæ imprimis quidem communiter videmur confiteri cum impiis; adjectione vero, determinata jam sunt, et per se quidem vel si suspecta sunt, nondum tamen et impia, nec econtra rursus, quæ accusari ex totis non queant. Dicit ergo Apollinarius unum Christum, unum Filium, unam ejus personam et substantiam; dicit et Nestorius duas naturas. Et hi quidem sermones, nondum quales ipsi sint produunt, in aditamento autem sermonum, cognoscimus qui sint. Nam Apollinarius quidem unum dicit, quasi et convertibilis Deitate sit et imperfectus humanitate; Nestorius vero duas male quidem conjungens: secundum æquivocationem namque, secundum auctoritatem, secundum appositionem, secundum habitum; male vero etiam dividens separansque naturas in duas substantias et personas, et filios et Dominos. Ergo, quando dicimus duas naturas, si nihil præcedit neque subsequitur quod unionem significare sufficiat, habebit occasionem vestra suspicio; si vero hoc, et ante quam dicamus duas naturas, et postea dicimus, quia una est duarum naturarum personam, una substantia inseparabiliter, indivise, inconvertibiliter, quid ultra remanet quod suspectum sit calumniari volentibus?

*Hæret.* Hoc reprehendo quia non post duas uniones, sed post unionem, duas dicitis naturas; cum deberetis prius quidem confiteri duas naturas, postea vero unionem, et unam naturam de reliquo. Hoc significat ex duabus quidem, quia post hæc unio; in duabus autem, quia duæ post unionem.

*Rust.* Si et duæ naturæ confitendæ sunt, et unio amovenda, non video quare non ex duabus et in duabus recte dicamus: si enim te id quod est delectat usque adeo, dicere non unum Christum in duabus naturis, sed in duabus naturis unum Christum, ut non prius nominantes Christum, post hæc eum duabus naturis, ut dicitis, partiat, sed prius dicentes duas naturas, tunc unum Christum nominetis: et illud vero similiter observate, ut non dicatis unum Christum ex duabus naturis, sed potius dicatis ex duabus naturis unum

Christum. Sed nunquam Christi Ecclesia intendit vaniloquiis talibus: etenim dum præxistiterit ex infinito divinitas Filii, tamen nonnunquam post carnem nominatur: usque adeo veritas verborum ordine nullum præjudicium patitur, et maxime hic tibi simul duæ naturæ, simul unio. In sancta enim synodo Ephesi inter alia testimonia, magis vero ante alia, jacet sancti Petri, quod ita se habet: « Unde et evangelista veraciter dicit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14)? tunc utique ex quo angelus Virginem salutavit, dicens: *Ave, gratia plena, Dominus tecum* (Luc. 1, 28). Ecce ex quo salutatio angelii, et nunc est unio celebrata. » Quia vero nonnunquam prænominatur caro, et postea deitas, ostendit exinde sanctissimi Gregorii lectio, dicens ita: « Ne

decipiant homines, nec ipsi decipiantur, hominem dominicum sine mente credentes, magis autem Dominum nostrum et Deum: nec enim separamus hominem a divinitate. » Ecce aperte ponitur in principio verbi prius quidem nominans hominem, et postea Dominum et Deum, et rursus hominem et divinitatem. Et post pauca iterum habet: « Passibilem carne, impassibilem deitate; circumscriptam corpore, incircumscriptum spiritu; eandem terrenam et cælestem, visibilem et intellectualem, capitalem et incapitalem, ut toto homine eodemque Deo totus homo reformetur, qui ceciderat sub peccato. » Ecce quoties, ordine permutato, prius eam passibilem, deinde impassibilem nominavit; post hæc circumscriptam et tunc incircumscriptam; et post C plura talia adjecit: ut, *toto homine eodem et Deo*. Synodus autem Chalcedonensis, postquam dixerat, *in duabus naturis*, adjecit dicens; *indivise, inseparabiliter, inconvertibiliter agnoscendum*. Et non ait agnoscendos, ut duos, sed unum agnoscendum. Et rursus: *Sicut Dominus noster Jesus Christus nos docuit, et Patrum nobis tradidit symbolum*. Si vero, ut dicitis, una est facta natura; ergo non ex duabus, sed ex tribus naturis dicere debeatis: quippe qui etiam talem unionem Verbi ad humanitatem dicitis, qualem caro habet ad animam. Quid enim vestra concessione vicinius anima habet ad carnem, quam hæc ad deitatem; ut sit Dominus ex duabus et non tribus?

*Hæret.* Simpliciter nobis respondete. Duas naturas ad hoc dicitis substituisse, ut efficerent unum Christum, ad hoc unum Christum, ut duæ nature subsisterent? Sed duæ naturæ, et in aliis pridem substantiis substituerunt? si igitur non ad hoc ut ipsæ subsisterent, sed ut Christus esset, duæ naturæ fuerunt, non jam degunt duæ naturæ, sed illud tantum propter quod et substituerunt et unitæ sunt duæ naturæ, sed unus. Igitur non duæ naturæ Christus confitendus.

*Rust.* Mira dementia, ob hæc non subsistere arbitrari naturas; eo quod idcirco substituerint ut in Christum concurrerent; dum nihil plus sit necessè subsistere, quam ea quæ ob hoc substituerant ut Christus exstaret; et illud potius sit fatendum; quod unia

subsistant, quæ ut unirentur exstiterant. Quin potius divinitas, nec ut uniretur, substituit, ex sempiterno est enim; sed humanitas illa quæ simul mixta est, ut cœpit existere: ergo, secundum te, Christi humanitas jam non est humanitas, quæ ut uniretur substituit. Quare manifestum est duas naturas unitas subsistere. Quis igitur nisi captus mente jam dicat, quia, quæ propter quiddam substituerunt, aut ipsa jam non sunt, aut non tot; sed illud solum propter quod substituerunt, dum nihil utrorumque peremisset unio, licet unum immense exaltaverit; et hoc, dum perfectissimum sit utrumque secundum propriam naturam rationem? Hoc vero simile est ac si aliquis dicat, quia ob hoc hæ litteræ factæ sunt, ut esset hic sermo; quare non sunt jam hæ litteræ, sed solus hic sermo? At vero, hoc quid erit insanus?

*Hæret.* Quidquid aliud dicere velis, ut ad propositum revertamur, quaternionem nos inducere, quaternitatem colere minime possumus.

*Rust.* Imo vero, quia fuisse quaternitatem inducitis ex rationibus vestris, inevitabiliter docui: et oportebat quidem inordinate tibi super hoc jactanti sermones non dare responsum. Sed ne his qui ita ut tu vesantior dicere placeat, « Non nobis est ad omnia satisfactum, » et illud adjiciam, quia tres dicitis sanctæ Trinitatis esse naturas. Si nihil omnino distat, unde illas tres esse cognoscitis, qui divinitatis et humanitatis tantum distantes duas esse abnuitis? Nos enim tres esse subsistentias ob hoc confitemur, quod non in eo quod quid est secundum naturam, sed in eo quod qualiter sit unumquodque, proprietatibus distinguatur. Nam Pater quidem genuit, et genitus non est; et ex aliquo alio non est, sicut ex eo sunt alii: Filius vero genitus est, et nihil consempternum genuit; et Spiritus sanctus a Patre procedit, et nihil consempternum procedit vel genitum est ab eo\*. Quidam vero antiquorum et hoc proprietatibus adjecerunt, quia sicut Spiritus cum Patre Filium sempiternæ non genuit, sic nec procedit Spiritus a Filio sicut a Patre. Ego vero, quia Spiritus quidem Filium non genuerit sempiternæ, confiteor (nec enim duos dicimus Patres); utrum vero a Filio eodem modo quo a Patre procedat, nondum perfecte habeo satisfactum. Quoniam vero, ad id quod nunc queritur nihil atinet, signandum quidem est, sed transeundum.